
проект

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ХАПЧЕРАНГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

От «<JJ» 2022г. №
с. Хапчеранга

0  внесении изменений в решение Совета сельского поселения 
«Хапчерангинское» от 09.09.2021г. № 12 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории сельского поселения « 
Хапчерангинское» муниципального района «Кыринский район» 
Забайкальского края

Рассмотрев информацию прокуратуры Кыринского района от 14.03.2022 
№ 07-23г-2022 об устранении нарушений законодательства об ответственном 
обращении с животными, руководствуясь п.З ч.5 ст.13 Федерального закона от 
27.12.2018 № 498-ФЗ №Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», П.7 4.2 СТ.45.1 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организаций местного самоуправления в РФ» статьей 28 Устава сельского 
поселения «Хапчерангинское» и Бюджетным кодексом РФ Совет сельского 
поселения «Хапчерангинское» РЕШИЛ:

1 .В целях приведения Решения "Об утверждении Правил благоустройства 
территории сельского поселения « Хапчерангинское» муниципального 
района «Кыринский район» Забайкальского края (далее Решений) в 
соответствие с требованиями федерального законодательства внести 
следующие изменения:

1.1. дополнить раздел IV подразделом «Содержание домашних 
животных в сельском поселении «Хапчерангинское».

1. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, 
обеспечивающие безопасность окружающих людей и других животных, а 
также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с 
санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические 
и ветеринарные правила.

2. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное 
воздействие своих животных на других животных и людей, а также 
обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными 
нормами, соблюдать действующие санитарно- гигиенические и 
ветеринарные правила, предоставлять ветеринарным специалистам по их 
требованию животных для осмотра и проведения плановых 
профилактических ветеринарных мероприятий.



3. Не допускается содержание домашних животных в местах общего 
пользования.

4. Число собак и кошек, содержащихся в жилом помещении, 
ограничивается возможностью обеспечения им нормальных условий 
содержания. Владельцы собаки кошек могут содержать их в отдельной 
квартире, занятой одной семьей. Допускается содержание собак и кошек в 
квартире, занятой несколькими семьями, при согласии всех 
совершеннолетних, проживающих в этой квартире.

5. Запрещается содержание животных на балконах и лоджиях, в 
местах общего пользования жилых домов (на кухнях коммунальных 
квартир, лестничных площадках, чердаках, крышах, в подвалах, коридорах 
и других подсобных помещениях).

6. Владельцы собак, имеющие земельный участок, могут содержать 
собак в свободном выгуле только на огороженной территории или на 
привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая 
надпись при входе на участок.

7. Разрешается перевозить собак и кошек по территории сельского 
поселения всеми видами транспорта при соблюдении условий, 
обеспечивающих безопасность для окружающих людей и имущества. 
Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке.

8. При выгуле собак владелец обязан гарантировать безопасность 
окружающих. Выводить собак из жилых помещений при прохождении 
через места общего пользования ( лестничные площадки, подъезды) 
разрешается только в наморднике, на поводке, длина которого позволяет 
контролировать их поведение.

9. Запрещается выгуливать собак на детских и спортивных 
площадках, на территориях лечебных учреждений, детских дошкольных и 
школьных учреждений, площадках, в скверах и других местах, не 
предназначенных для этих целей.

10. Собаки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах 
без сопровождающего лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову. 
Отлов бродячих животных осуществляется специализированными 
организациями по договорам с администрацией сельского поселения в 
пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на эти 
цели.

11. Запрещается захоронение животных на придомовых 
территориях, в скверах, бульварах, парковых зонах, на территориях 
учреждений.

12. Владельцы собак и кошек обязаны:
1) принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность 

окружающих людей и животных;
2) принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях;



3) немедленно устранять загрязнения от жизнедеятельности 
животного на лестничных площадках, в лифтах и других местах общего 
пользования, а также во дворах домов, на тротуарах и газонах;

4) гуманно обращаться с животными, в случае заболевания 
животного во время обращаться за ветеринарной помощью;

5) немедленно доставлять в ветеринарную станцию собаку и/или 
кошку, покусавших людей или животных, для дальнейшего их осмотра и 
лечения.

13. Владельцы собак и кошек вправе на период непродолжительного 
пребывания в помещениях зданий оставлять собаку без сопровождения, 
привязанной на коротком поводке и в наморднике к надежной опоре 
вблизи здания

2. Направить настоящее решение главе сельского поселения
«Хапчерангинское» для подписания и обнародования в порядке
предусмотренном Уставом сельского поселения «Хапчерангинское».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения «Ха, В.Л.Силинский


